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Abstrakt

Název práce: Dynamika a struktura mezilidských vztahů v FbŠ Bohemians

Cíle práce: Hlavním cílem této práce je zmapovat vztahy a sociální vazby v

ţenském extraligovém týmu FbŠ Bohemians. Vytvoření profilu

jednotlivých hráček, zjistit jak funguje komunikace, zda je zde

dostatečná morálka, výskyt nesourodých skupinek a co je

případnou příčinou problémů uvnitř týmu. Následné zpracování

informací by mělo poskytnout návrh, jak zlepšit situaci v týmu a

napomoci tak lepším výsledkům v nejvyšší ţenské florbalové

soutěţi.

Metody práce: Hlavní výzkum této práce je proveden pomocí metody

kvantitativní, kterou je dotazníkové šetření. Pouţitou metodou

kvalitativní je potom polostrukturovaný rozhovor.

Výsledky: Výsledky poukazují na jednoznačný nedostatek komunikace.

Taktéţ se objevuje problém s nesourodými skupinkami, přestoţe

soudrţnost týmu je vysoká. Podařilo se najít 5 hráček, které jsou

povaţovány za neformální vůdce, a trenér by s nimi měl pracovat.

Taktéţ se objevuje spousta faktorů, které narušují morálku, a do

budoucna bude potřeba zapracovat na jejich odstranění. Trenér je

v součastné době povaţován „pouze jako trenér“ a pro většinu

hráček není jako osobnost zásadní. To značí, ţe také on by na

sobě měl do budoucna zapracovat a změnit svůj přístup.

Klíčová slova: sociální role, týmový výkon, florbal, psychologie sportu

Abstract

Title: Dynamics and structure of interpersonal relationships of FbŠ

Bohemians

Objectives: The main goal of this thesis is to chart out the relationships and

social ties in the women’s extra-lique team of FbŠ Bohemians.

To create a player profile, find out how communication works,

whether there is enough morale, presence of disparate groups and

what are the causes of problems inside the team. Subsequent

processing of information should provide a suggestion of how to

improve the team situation and help to improve results in the

highest female floorball competition.

Methods: The main part of this thesis is done by using the quantitative

method, which is a questionnaire survey. The qualitative method

used in this thesis is semi-structured interview.

Results: Results of the thesis clearly point to lack of communication.

There is also a problem with disparate groups even though the

team's cohesiveness is high. We managed to find 5 players, which

are being seen as informal leaders and the couch should be

working with them. There are also many factors that distort

morality and it will be necessary to eliminate them in the future.

In the present time the coach is considered as “just a coach” and

for most of players his personality is not major essential. This

marks that in the future he should work to improve his approach

as well..

Key words: Social role, sociology, team performance, floorball, sport

psychology
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1. ÚVOD

Týmové vztahy jsou důleţitým faktorem pro výsledky ve všech týmových

sportech. Jakoţto členka florbalového týmu jsem se dostala do situace, kdy jsem v praxi

zaţila, co dokáţe způsobit, pokud tyto vztahy nefungují, coţ bylo impulzem pro sepsání

bakalářské práce na téma – Dynamika a struktura mezilidských vztahů v FbŠ

Bohemians.

První problém přišel v sezóně 2015 – 2016, kdy tým trénoval finský trenér Jesse

Backman. Nebyla to jednoduchá situace v mnoha ohledech. Prvním problémem byla

jazyková bariéra. Veškerá komunikace probíhala v anglickém jazyce, coţ nebylo pro

všechny hráčky jednoduché. Nebyla to však jediná překáţka. Postupem času se projevil

i velký rozdíl mezi finskou a českou náturou. To, co tedy mělo být novým elixírem pro

tým, se ukázalo být spíše kontraproduktivní a tak Jesse po dohodě s vedením ukončil po

sezóně svoji působnost.

Na sezónu 2016 – 2017 se udála další změna. Tým FbŠ Bohemians zahájil

spolupráci s dalším ţenským extraligovým týmem, kterým je ELITE Praha. Tento krok

představoval hned několik proměn. Koncepce byla nastavena tak, ţe zůstanou dva

extraligové týmy, přičemţ FbŠ Bohemians je prezentováno jako tým elitní a druhý

zmiňovaný tým, ELITE Praha, představuje tým takzvaně ambiciózní. Oba týmy tak

mají vzájemně spolupracovat, pomáhat si a pro hráčky představovat tlak více lidí a

motivaci dostat se do elitního týmu. Jak uţ to však bývá, ţenský kolektiv je poněkud

sloţitý. Není jednoduché s ním pracovat a spojení dřívějších rivalů není výjimkou.

Florbal se do České republiky dostal v roce 1993. Získává si stále větší

popularitu, ale mezi profesionální sporty se u nás stále neřadí. V nejvyšší soutěţi jsou

často dobré podmínky pro sportovce, ale finanční odměnu má pouze pár vybraných

hráčů z celé extraligy a nemůţeme mluvit o ţádných vysokých částkách. V

extraligovém týmu ţen Fbš Bohemians mají hráčky zajištěno všechno vybavení, cesty

na zápasy a tréninkové podmínky. Za odměnu je poţadován profesionální přístup od

hráček. To znamená pokud moţno 100% docházka, plné nasazení jak na tréninku, tak

na zápasech a odvádět stabilní a co nejlepší výsledky.

Ne vţdy to tak ale je. Kaţdá hráčka má své priority jinde a rozhodně nelze

mluvit o profesionálním přístupu. Často vznikají konflikty mezi skupinami hráček, které

10

se snaţí tomu dát maximum a mezi hráčkami, pro které je florbal stále do jisté míry

pouze zábava.

Nastává otázka, jestli je moţnost s tímto problémem něco udělat. Zda lze

motivovat hráčky k lepšímu přístupu, popřípadě jak to učinit. Další otázkou zůstává, zda

je moţné udělat ze dvou týmů jeden a do budoucna tak vytvořit jeden z nejlepších týmů

v České republice. Přesto ţe jsou ţenské vztahy sloţité, týmová soudrţnost dokáţe být

šestým hráčem na hřišti. Tato práce by tak měla napomoci trenérovi a hráčkám

diagnostikovat týmové vazby, sestavit osobnostní profily a určit neformální vůdce. Pro

splnění tohoto cíle bylo vyţito kvalitativních a kvantitativních metod, které umoţňují

jak sestavení vztahových matic, tak vypracování osobnostních profilů jakoţto

podkladový materiál pro trenéra, který pomocí nich můţe uplatnit individuální přístup

ke kaţdé hráčce.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je:

1. Zmapovat sociální prostředí ţenského extraligového týmu FbŠ Bohemians.

2. Vytvořit osobnostní profily hráček, včetně základních motivačních charakteristik,

slouţící k uplatňování individuálního přístupu pro nového trenéra.

Z cílů vyplývají následující úkoly:

 vysvětlení základních pojmů vyuţitých v práci a teoretických východisek

 tvorba a úprava dotazníku

 operacionalizace dotazníku

 pilotáţ

 příprava a realizace polostrukturovaného rozhovoru s trenérem

 představení klubu FbŠ Bohemians

 sestavení osobnostních profilů hráček

 tvorba grafů vybraných otázek

 sestavení sociogramu

 navrhnout doporučení na základě zjištěných výsledků pro trenéra.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V teoretické části jsou popsány základní pojmy, které jsou nutné pro realizaci

praktické části. Je zde zmíněna teorie, ze které přímo vychází praktická část, ale i teorie,

která přímo v praktické části pouţita není. Ta slouţí především k lepšímu pochopení

problematiky a poukazuje na určité souvislosti. Teoretická východiska sestávají

z několika příbuzných vědních disciplín.

3.1. Sportovní výkon

Týmové vztahy jsou velmi důleţitou součástí sportovního výkonu. Především v

psychologické přípravě.

Obrázek 1: Struktura sportovního výkonu

Zdroj: DOVALIL a kol., 2002, str. 16

Obrázek představuje zobecnění, které má pomoci k představě o struktuře

sportovního výkonu. Skutečné naplnění modelu se potom v kaţdém sportu odlišuje.

(DOVALIL a kol., 2002)

Schéma zahrnuje pět základních faktorů ovlivňující výkon a je tak opravdu

velmi obecný. Například zmiňované týmové vztahy a sociální vazby zde jednoznačně
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chybí. Právě týmová soudrţnost můţe mít na pokles či vzrůst sportovního výkonu

značný vliv. Také zde chybí vnější faktory. Příkladem můţe být počasí. Při extrémních

teplotách, na které sportovec není zvyklý, nebude podávat stejný výkon jako za

normálních podmínek. Také vybavení můţe značně ovlivnit výkon sportovce.

3.1.1. Primární faktory sportovního výkonu


[…]

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Příloha 1: Vzor dotazníku pro hráčky

1. Jméno

2. Příjmení

3. Přezdívka

4. Datum narození

5. Co studuješ?

6. Jaké je tvé zaměstnání, popřípadě máš nějaké brigády?

7. Jaké jsou tvé zájmy?

8. Kdy si začala hrát florbal a kde?

9. Od kdy hraješ za FbŠ Bohemians?

10. Proč hraješ florbal? (Lze zaškrtnout i více odpovědí.)

o odreagování se od školy/práce

o pro sport samotný

o připadám si výjimečně

o abych dělala nějaký sport

o neuspěla jsem v jiném sportu

o chci výkonnostně růst

o kvůli partě lidí

o jiný důvod .................................

11. Čeho bys chtěla ve florbalu dosáhnout? (Lze zaškrtnout i více odpovědí.)

o dostat se do reprezentace

o lépe se umístit v lize

o posunout se do základu

o být tahounem týmu

o dobře si zahrát

o …………………………………

12. Co myslíš, ţe by mohlo ukončit Tvou florbalovou kariéru? (Lze zaškrtnout i

více moţností)

o zaloţení rodiny (svatba)

o narození dítěte

o věk

o dlouhodobé zranění

o pokles výkonnosti

o pocit, ţe týmu nepomáhám v jeho růstu

o práce

o špatná atmosféra v týmu

o ztráta motivace

o jiný důvod ...........................................

13. Jak bys ohodnotila svou osobnost v rámci týmu po herní stránce? Jak jsi po herní

stránce pro tým důleţitá? Ohodnoť na škále 1 - 6 (1 = nejméně důleţitá, 6 = nejvíce

důleţitá)

14. Jak bys ohodnotila důleţitost své osobnosti pro tým (psychická podpora, utuţování

kolektivu, vytváření pohody na trénincích a zápasech,…) Ohodnoť na škále 1 - 6. (1 =

nejméně důleţitá, 6 = nejvíce důleţitá)

15. Jak vidíš sebe jako hráčku? V čem vynikáš? (Lze zaškrtnout i více moţností)

o fyzicky

o herně

o takticky

o psychicky

o v ničem nevynikám

o …………………………

16. Pokud bys měla moţnost po ukončení své hráčské kariéry pokračovat ve sportovní

činnosti, jaká oblast by Tě lákala?

17. Po tréninku se společných akcí (posezení, víkendové akce, soustředění) účastním:

o vţdy

o většinou

o občas

o málokdy

o nikdy

18. Na jakém postu hraješ nejčastěji?

19. Na jakém postu se cítíš nejlépe?

20. Jsi dostatečně spokojena s úspěchem týmu i v případě, ţe k jeho úspěchu přispěješ

méně neţ ostatní (delší čas strávený na střídačce, zranění,…)? Rozepiš.

21. Cítíš se být spíše:

o vůdce týmu

o tahoun – dříč

o aktivní řadová hráčka

o kamarádka

o nezávislý solitér

o doplň svou roli v týmu……….

22. S kým nejraději trénuješ ve dvojici? A proč? (Napiš nejvíce 3 hráčky)

23. Myslíš si, ţe se v týmu utvářejí nesourodé skupiny?

24. Kdo je Tvoje největší kamarádka v týmu?

25. Které období Tvé hráčské kariéry bylo nejlepší? A proč?

26. Myslíš si, ţe v týmu něco narušuje atmosféru? (Lze zaškrtnout i více odpovědí.)

o nespolehlivost hráček

o nesoustředěnost

o nedostatečná docházka některých hráček

o problémová hráčka

o špatná hráčka

o netýmová hráčka

o nedostatečná snaha

o špatná herní disciplína

o ,,ukecanost“

o trenér

o jiné ............................................

27. Ohodnoť na škále 1 - 6, jak se náš tým projevuje ve hře:

(1 = hra zaloţená na individualitách, 6 = týmová hra)

28. Myslíš si, ţe je v týmu dostatečná komunikace?

29. Ohodnoť na škále 1 - 6 Tvé nejčastější psychické rozpoloţení při odchodu z

tréninku. (1 = stresová zatíţenost, 6 = psychická uvolněnost)

30. Napiš, podle Tebe, 3 nejlepší hráčky.

31. Napiš, podle Tebe, 3 nejtýmovější hráčky.

32. Napiš, podle Tebe, 3 nevětší vůdce týmu.

33. Napiš hráčky, které, podle Tebe, dokáţou v kritické situaci (vyhrocený zápas,

neshody během tréninku,…) povzbudit a pozvednout morálku týmu? (Napiš nejvíce 3

hráčky)

34. Která hráčka, by podle Tebe, měla být kapitánkou týmu? A proč?

35. Která z hráček je, podle Tebe, "maskotem" týmu? A proč?

36. Napiš nejvíce 3 hráčky, které Tě dokáţou povzbudit.

37. Jak velký vliv na atmosféru v týmu má současný trenér? A proč? Ohodnoť na škále

1 - 6.

38. Jak vnímáš současného trenéra týmu? (Lze zaškrtnout i více moţností)

o autorita

o pouze trenér

o jako osobnost pro mě není ničím zásadní

o coach

o tmelič týmu

o nová šance

o fajn člověk

o ...................................

Příloha 2: Otázky pro rozhovor s trenérem

1. Je v týmu dostatečná komunikace?

2. Jak jsou jednotlivé hráčky důleţité pro tým po týmové stránce (stmelování druţstva,

vytváření pohody, atd.)? (škála 1 – 6, 1 = nejméně důleţitá, 6 = nejvíce důleţitá)

3. Jak jsou jednotlivé hráčky důleţité pro tým po herní stránce? (škála 1 – 6, 1 =

nejméně důleţitá, 6 = nejvíce důleţitá)

4. V čem jednotlivé hráčky vynikají?

5. Na čem by jednotlivé hráčky měly zapracovat?