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Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

výborně

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

výborně

Stylistická úroveň, jazyk

velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení.

Samostatnost při zpracování:

Kristýna si sama aktivně vybrala téma, které je jí blízké a řeší zcela praktický

probrém. Dá se říci, že stojí na „společenské“ poptávce, byť lokálního charakteru.

Postupovala zcela samostatně, propracovala se teorií a zvládla základní metody zjišťování

sociálních vazeb zcela bez dopomoci vedoucího. Konzultovala přitom přiměřeně, ne však

úzkostně často. Proto hodnocení : Výborně

Logická stavba práce

Práce má jasně stanoveny cíle i úkoly, je přehledná a až na malé výjimky (viz poznámka o

kapitolách 4.2. až 4.5) i logickou posloupnost. Působí přehledně a zmíněná záměna pořadí ve

skutečnosti nemá praktické důsledky pro přehlednost. Z těchto důvodů: Výborně

Práce s literaturou:

Autorka pronikla do problematiky a prokázala dobrou schopnost orientace v základních

teoriích a metodách, dotýkajících se problému. S literaturou umí evidentně správně zacházet,

včetně její správné citace. Také výběr literatury je vhodný, i když převážně čerpá z česky

psaných zdrojů, což je mírně řečeno, poněkud omezující. Více originálních zahraničních

zdrojů by práci prospělo. Také vlastní komentáře zdrojů jsou řídké (někdy na popud

vedoucího BP) a teoretická úroveň není zcela přínosná – spíše průměr. Ovšem plně

porozuměla látce a správně objasnila pojmy. Hodnotím: velmi dobře.

Adekvátnost použitých metod:

Volba metod a zpracování celé metodologická části je na soudobé úrovni. Metody

jsou vhodné, bakalantka k nim sama pronikla a používá velmi vhodnou kombinaci skvěle

zpracovaného dotazníku a rozhovoru s trenérem. Také zpracování výsledků je velmi

přehledné a má evidentně praktické využití pro všechny účastníky. Dotazník prošel

operacionalizací, byl vhodně doplněn a autorka provedla i pilotáž. To platí i o rozhovoru

s trenérem. Tzv. zúčastněné pozorování sice nebylo zcela specifikováno, to však vzhledem ke

vhodnému výběru použitých metod nic nemění na nadprůměrné úrovni metodiky práce.

Hodnocení: Výborně

Hloubka analýzy, vlastní přínos autora:

Už v teoretické části autorka přiléhavě a s dobrým postřehem občas komentuje

literární zdroje, což je třeba hodnotit jako vlastní přínos. Např. na s. 12- zajímavé připomínky

ke schématu sportovního výkonu Dovalila, které svědčí o hlubším přemýšlení pisatelky.

Jinde však „nabídnutou“ diskuzi či komentář nevyužívá (např. s. 22) a poněkud

problematický text nechává bez komentáře. Bakalantka sice plně pronikla do problematiky,

ale často zůstává, alespoň v teoretické části spíše na obecné úrovni a nejde dosti do hloubky.

Naopak, situace se výrazně mění při vlastní analýze vztahů v družstvu a při tvorbě

profilů jednotlivých hráček. Zde je hloubka analýzy nad obvyklým standardem BP. Výsledky

mají zřejmou praktickou využitelnost pro daný tým i trenéra. Výsledky jsou velmi konkrétní a

pomáhají i jednotlivým hráčkám. Diskuze je zasvěcená a také za návrhy na zlepšení situace

v družstvu lze snadno vidět velkou znalost prostředí. To je ovšem důležitější, protože

praktický přínos převažuje nad teoretickým, který u BP nelze ani většinou očekávat.

Hodnotím proto : výborně.

Úprava práce:

Práce je přehledná, grafy hezky zpracované, barevné. Práce zcela splňuje standardy

BP. Možná mohla být doplněna ilustrativními obrázky, což však není vždy nutné. V přílohách

jsou přehledně uvedeny doplňující údaje a dotazník. Hodnotím: výborně

Stylistická úroveň, jazyk:

Zejména z počátku práce ne příliš vyzrálý jazyk a formulační neobratnost. Např.

v úvodu následují za sebou dvě věty začínající stejným slovním obratem: „První problém…

Prvním problémem „). Pisatelka občas užívá až žargon (např. s. 33 „Její post je gólman“) ,

což u vědecké práce, popisující ženský tým, působí poněkud podivně. Drobné marginální

překlepy (např. s.36 ryba s malým r, přitom jde o přezdívku, jméno). Přesto je vyjadřování

jasné a výstižné. Někde je žargon na místě , zejména užívání přezdívek, které autorka také

otevřeně avizuje zlidšťuje a působí autenticky. Proto hodnocení: velmi dobře.

Celkové splnění cílů a hodnocení práce:

Bakalářská práce splňuje svým obsahem i rozsahem požadavky. Cíle byly splněny a

celkově je třeba konstatovat nadprůměrnou úroveň využitelnosti výsledků. Proto : Výborně.

Připomínky kromě výše uvedených:

1. Zpočátku práce ne příliš vyzrálý jazyk a formulační neobratnost. Např. v úvodu

následují za sebou dvě věty začínající stejným slovním obratem: „První problém…

Prvním problémem „). Občas užívá až žargon (např. s. 33 „Její post je gólman“) , což

u vědecké práce, popisující ženský tým, působí poněkud podivně. Drobné marginální

překlepy (např. s.36 ryba s malým r, přitom jde o přezdívku, jméno).

2. Občasné formální prohřešky: např. schéma na s.23 je ponecháno v angličtině, což není

standardní. Čeština je pro tento typ práce povinná. Výrazy v angličtině v zásadě

nevadí, ale tento trend by mohl skončit schématy s popisky v arabštině nebo čínštině.

3. Kapitola 4.4. (tvorba dotazníku) měla logicky předcházet kapitole 4.2. (pilotáž).

Otázka k obhajobě:

1. Odkud čerpáte poznatek, že metody pro zlepšení atmosféry v týmu, uváděné na s.

74 (dole) opravdu „fungují“ ?

2. O které otázky – problémy byste doplnila dotazník po zkušenosti z tohoto

výzkumu?

3. Jaké problémy by přinesl anonymní dotazník?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji

k obhájení.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby výborně .

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 26. 8. 2017 PhDr. Vladimír Janák, CSc.